et de alcuni non bene costumati, li faremo quella con-

sideratione, che V. Ex*^^ ne ricorda, et faremo ogni

opera possibile per ridure la casa del cardinale a quella

moderatione et gravitá che se conviene.

Ferrariae, XVII. Octobris, 1496.

Hercules dux Ferrariae etc.

Thebaldus.

Czím : Illustrissimo principi et excellentissimo dominó

genero et fratri nostro honorando, dominó Ludovico Mariae

Sfortie Anglo, duci Mediolani etc. Viglevani, cito.
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CCXLI.

1496. november 9.

A milanói htrczeg levele Ascanio Sforzához, melyben t sürgetleg és

ígéretekkel biztatva kéri, hogy tekintettel a küszöbön álló magyar ország-

gylésre, eszközölje ki mielbb a pápa közbelépését Beatrix érdekében.

Milanói áll. levéltár, többször id. osztály.

Da Brandicio li di passati li scrivessimo a longo, quanta

la dispositione nostra bene inclinata al favore dela Ser'"^

Regina de Ungaria, e la pregassimo che in le cose quale

si expectano dala S*^' de N. Sig*"® per declarare et stabilire

el matrimonio suo col presente Re de Ungaria, la völesse

operare in nostro nome tutto quello, ciie li saria ricordato

dali agenti de epsa Regina et del Ser"^° Re de Napoli

:

et similmente compiacere la M*^ dela predicta Regina del

titulo suo del vescovato de Agria, ació che la se ne possa

valere dovi li occurre per l'assetto suo con quello Re nel

grado debito a vera consorte sua ; perché gli ne saria facto

bona recompensa in meliora chiesia, et a lei saria una glória

grandissima cum laude de tutta casa nostra che col mez
suo havesse reposto la predicta Regina álla dignitá et Stato,

dal quale se cerca excludere et privare. Siamo certi che ad

questo la Rev™^ Sig"^ V. non sara manchata, secundo el suo

bon costume. Et nientedemeno havendoce epsa Ser™^ Regina

facto faré nova instantia cum declarare, quanto li importa

eh' el habii questa declaratoria de N. Sig'"^ inante ^ el fine

del presente mese, per valersene nela dicta ordináta álla

universitá de Ungaria. et cossi che alhora habii etiam

facultá de valersi dele cose de Ungaria : ne é parso replicare

et per queste del novo pregare et caricare la Rev""^ S. V.,

quanto possemo che né in l'una, né in l'altra de queste

due cose vogli manchare al desiderio dela predicta Ser™^

Regina, perché cossi desideramo per la affinitá, quale havemo

cum lei et col Ser™° Re Federico ^ suo fratello, per lo

comune honore de tucti. Et cossi noi desideramo, quali non

1 = innanzi.

^ Az új nápolyi király, Beatrix testvérbátyja.
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che a lei, ma ad una Regina incognita se reputariamo

indcente manchare, possendoli recupcrare la dignitá da unde

indebitamente se tenesse cxclusa, tanto piü ne pare debito

doverce operare con ognie ' studio per sua aita"'* in questo

che concerne lo stato et honore suo, quali reputamo per

proprio per li vinculi et affinitá, quale ha con nui, como
é predicto. Et perö, quanto possemo, iterum pregamo et

astrengemo V. Rev'"^ >Sig"^, voglia in nostro et suo neme
faré ognie opera oportuna con la g*^ de N. Sig""*^ che S.

S*'' — quanto piü presto sia possibile — voglia faré dicta

declaratoria in approbacione del matrimonio dela predicta

ggpma Regina, et expedire le altre provisiuni recercate per

S. M^^ ala predicta S*^ per la traductione de quella, ació

che epsa Ser™^ Regina le possa havere in Hungária el tempó

dela congregacione generálé del Regno de Hungária per la

diéta deputata celebrarsi circha il fine de novembre. Et cossi

anche pregamo V. S. Rev"^^ li voglia compiacire del dicto

titulo del episcopatu de Agria, et al medesmo tempó S. M^^ ne

possa disponere in persona de chi será ad suo preposito

al effecto predicto de possere essere traducto al Ser™^ Re

suo consorte : tanto piü che S. M^'' offere volere faré cauta

V, S. Rev""* ad electione del Ser'"° Re de Napoli, nostra

et de V. Rev"^^ Sig'''% de darli conveniente recompensa,

traducta che será S. M''"^ al Ser™" Re suo consorte.

CCXLII.

1496. november 9.

A ferrarai berezeg levele Beatrix királynéhoz, melyben tudtára adja, hogy

— kérésének engedve — fiát, Hipolitot Magyarországba visszaküldi.

Egykorú másolat a milanói áll. levéltárban, Sez. Stor. Pot. Est.

Ferrara.

El Rev™° cardinale, mio figliolo torna a Strigonio,

per non essere privato delo archivescovato, et principal-

' szokatlan alak : ogni -)- onine.

* = aiuto.
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mente per consolatione dela M*^ V., al consiglio et governo,

dela quale in tuto lo remetto : pregandola che la voglia

haverlo per bon figliolo, come l'ha facto per il passato.

Ferrariae, 9. Novembris, 1496.

CCXLIÍI.

1496. november 17.

Ugyanannak levele a milanói herczeghez, melyben közli, hogy Hipolit

már elindult volt Magyarországba, midn Ulászló követével találkozott,

ki a királynak azt a kívánságát tolmácsolta, hogy maradjon Olaszország-

ban és siettesse érsekségének az egri püspökséggel való fölcserélését.

(Az ide nem vonatkozó részek elhagyásával.)

Milanói áll. levéltár, elbb idézett osztály.

11 Rev"^° cardinale, nostro figliolo, insino ali Xí.

del presente si era partito de qui per andare in Hungária,

secundo che facessemo intendere ala Ex*'^ V. per Misser

Antonio di Costabili. Et nui v^oluntieri lo mandavamo, et

per non perdere lo arcivescovato, et per faré cosa grata

ala Cels"^ V., la quale tanto ne strengeva a rimandarlo per

beneficio dela Ser"^^ Regina de Hungária, ala cui M*^ nui

etiamdio desideravamo et desideramo faré honore et utile.

Ma havendo epso cardinale giá passato Tervisio/ rescon-

trete uno ambassatore del Ser™*' Re de Hungária et uno

cavallaro cum la dilatoria, la quale se expectava, dove intése

che la M^'^ de quello Re gli concedeva licentia et facultade

de restare in Itália a suo beneplacito, cum termino de dui

mesi dopoi la revocatione del beneplacito, come appare per

sue littere patenté in ampla forma. Et il dicto ambassatore

in nome dela regia M*^^ gli commesse et commandete che

restasse pur in Itália, et che non se partisse, insino che

S. M*^ lo revocasse in Hungária ; et per questo rispecto

il cardinale de commissione del dicto ambaseatore é ritor-

nato a Ferrara, dove gionse heri. Questo oratore ne ha

etiam facto intendere per parte de quello Ser™° Re suo,

^ Treviso.
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et cussi anche ha exposto al cardinale, intentione de S.

M*'' essere che la permutatione tractata omnino se concluda.

Del tuto havemo voluto subito dare notitia ala Ex"" V.,

aciÖGhe la non prehenda admiratione dela ritornata del car-

dinale, et che la cognosca che né per nui, né per epso

Rev"^° cardinale é manchato de faré, quanto V. Cels"® ne

ricordava, consigliava et pregava, come anche la poterá

vederé per la indusa copia de littera, che scrivevamo ala

predicta Ser""" Regina Ferrariae, XVII. Novem-

bris, 1496.

CCXLIV.

1496 deczember 13.

Beatrix királyné rendelete Bártfa városához, Esztergomból, melyben a

sókamara új kezelinek eljárását támogatásába ajánlja.

Bártfa sz. kir. város levéltára, 179. szám.

Ciscumspectis viris, iudici et iuratis de Barthfa, fidelibus

regiis et nostris, nobis dilectis.

Regina Hungáriáé, Bohemiaeque etc. Circumspecti etc.

Cum a multis temporibus citra habuerimus in oppido illó

cameram nostram pro vendendis salibus nostris. Sub dic-

tione camerae nostrae Ca ^ semper vos promptos et

fideles in nostris servitiis invenerimus. Nunc ver, quia

dictam cameram dedimus in officio egregiis Sigismundo de

Clario et Antonio de Ranaldo, familiaribus nostris dilectis,

duximus vos hortandos his nostris litteris, ut dictis officiali-

bus nostris assistere velitis omni ope et auxilio, ut tantum

sales nostri, ut consuetum est ab antiquo, in oppido illó

vestro vendantur, et alieni omnino prohibeantur, et nobis

rem gratam facietis et in quibus etiam nos vobis poterimus

complacere, ex animo faciemus. Dátum Strigonii, die XIII.

me.nsis Decembris, M« CCCCLXXXXVI.

Regina Beatrix m. p.

^ A papir rongálása miatt nem olvasható szó kétségkívül «Cas-

soviensis*.

Aragóniái Beatrix. 23
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CCXLV.

1496. deczember 21.

Ascanio Sforza bíbornok közli a milanói herczeggel az egri püspökségrl

való lemondása tárgyában létrejött megegyezést.

Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Roma.

Ho firmato la concordia del vescovato de Agria cum

lo episcopo iauriense/ a]la quale potissimamen[te] sono

condesceso per sequire la voluntá dela Ex*'^ V. et faré

cosa grata allo 111'"° Sig'' Dúca de Ferrara et al Rev'"" de

Est[e] : la qual concordia contene questo eh' io céda al dicto

vescovato in favore del predicto lavorino libere, senza reser-

varme regresso alcuno, absolvendolo da tutti li fructi passati;

et epso vescovo fa che eodem contextu me sia resignata

dal Rev*"*^ cardinale da Esl[e] l'abbatia de S. Petro de Lodi,

et similmente mi dano Tabbatia Saxardiense " in Ungaria.

Et benché habino facto ogni instantia che in scontro de

l'abbatia Saxardiense predicta acceptasse reservatione in lo

dominio deli' 111'"° Sig'"'^ Dúca de Ferrara et dela Ex*'^ V.

si álla summa deli 3000 ducati havendo loro lo consenso

del predicto Dúca de Ferrara, et cum dire che fariano etiam

che TEx*'^ V. se contentaria et consentaria a questo reser-

vatione, et ancora che cognoscesse che piü a proposito

mio era havere in Itália intrata de 1000 ducati non che de

3000, che in Ungaria de 3000 et 4000, nondimeno per

faré ogni commoditá al predicto Sig"" Dúca de F'errara, et

anche per non gravare lo Stato de l'Ex*'^ V. de nve reserve:

m'e parso acceptare l'abbatia Saxardiense predicta. Romae,

XXI. Decembris, 1496.

1 Bakücz.

- Szegzárd.
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CCXLVI.

1496. deczember 31.

Beatrix királyné czím nélküli levele egy pártfogójához (valószínleg

Giovan. Battista Carafához), melyben annak a milanói berezegnél való

közbenjárásáért köszönetet mond s ügye további támogatására buzdítja.

Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Havimo receputa questi di una lettera del XII de

novembre, et per quella, et per un altra vostra scripta al

Magn'^° Messer Andrea Carrafa regio oratore, havimo inteso,

quanto havite explicato et operato col 111'"° Sig*"® Dúca de

Milano nostro nomine : che ne rimanemo ben satisfacte et

commendamo la diligentia vostra grandemente. Et ad quel,

che dicete de la bona dispositione et optimo animo de S.

jj^ma Sig"^ in favor de le cose nostre per el vinculo del

affinita et altri boni respecti et che se offere promptissima

ad far per noi, ne regratiarite S. lU"^^ Sig"^ da parte nostra,

pregando quella [che] se digni perseverare per li respecti

predicti in favorir le cose nostre in Roma, et che ordini al

suo ambassatore che faza ^ omne opera oportuna con la

S'^ del Papa per ottenere la declaratoria et approbatione

del nostro matrimonio et tutte altre provisione necessarie

;

et che quanto S. IIP* Sig"^ operára per noi, pó tenére per

certissimo farlo per commodo et stato de se et soi 111"" fig-

lioli, li quali amamo come proprii. Regratiamo ancora quella

de le lettere scripte qua ad prelati et Baroni in commen-

datione de le cose nostre, le quale, per essere difhrita le

diete, qual se havia da faré, non é stato al proposito pre-

sentarle. Quando ne parerá el tempó, ne aiutarimo d'esse,

et de omne cosa, et de quanto sia seguito et quanto sia

de farsi, intenderete diffusamente per lettere del dicto Messer

Andrea, regio ambassatore. Strigonii. ultimo Decembris, anno

domini MCCCCLXXXXVI.
Regina Beatrix.

Canct"-""^ Secret"^

' ^ faccia ; dialektális forma.

' Valószínleg „Sanctoro".
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CCXLVII.

1497. január 12.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete körmöczi kamarásaihoz, melj'--

ben nekik meghagyja, hogy Turzó János krakói polgármesternek 1000 arany

forintot fizessenek.

'

Selmeczbánya város levéltára. I. 56. Ugyané kelettel egy másik

hasonló tartalmú rendelet 400 forintnak szintén Turzó János részére való

kifizetésérl szól ; u. o. I. 57. sz.

Beatrix dei gratia regina etc. vobis egregiis viris Stefano

Ryzmegl et Erasmo Rozii praesentes nostras litteras inspec-

turis, camerariis Cremnitiensibus, fidelibus nostris dilectis,

salutem et gratiam. Tenoré praesentium vobis praecipimus

et mandamus, ut dare et solvere debeatis egregio viro

lohanni Turzo, civi et consuli Craccoviensi, ílorenos mille

in auro de proventibus istius camerae nostrae Cremnitiensis

in duobus terminis, videlicet ílorenos quingentos per totum

mensem Februarii et alios quingentos ílorenos per totum

mensem Mártii proxime futuros. Quos mille ílorenos dictus

lohannes Turzo dedit et solvit egregio Perottho Visacho,

comiti Zoliensi, familiari nostro, ex commissione reverendi

domini Thomae, ^ postulati episcopi Agriensis ac summi can-

ceUarii regii, et ex voluntate nostra pro parte maioris summae
pecuniarum, quam nos dicto episcopo debeamus, quam
solutionem faciatis ad computum et rationem nostram.

Praesentibus apud vos retentis ad cautelam vestram, facta

tamen prius solutione dictae summae et habita quietantia

a dicto lohanne Turzo de receptis ad cautelam rationum

vestrarum. Dátum Strigonii, XII. lanuarii, M°CCCCLXXXXVIL
Registrata folio 260. Regina Beatrix m. p.

CCXLVIII.

1497. február 3.

Beatrix levele Hipolithoz, Esztergomból, melyben neki nvére, a milanói

berezegné kimúlta fölötti részvétét fejezi ki.

Modenái áll. levéltár, többször id. osztály.

Per littere de lo 111'"° Sig""® Ducha de Milano, cognato

de V. Rev"'^ Sig'''^ havimo inteso lo doloroso caso successo

1 Bakócz.

— 357 —

de la morte de la 111'"* Duchessa de Milano sua consorte,

et sorella de V. Rev'"^ Sig"".' De la qual [cosa] veramente

ne havimo havute dispiacere et dolore grandissimo
;
primo,

per esserne talmente coniuncta de sangue come era, et poy

considerando el dolore et dispiacere che ne have S. Rev*"*

Sig'"'^, qual simo certe sia grandissimo
;
per la qual cosa et

si che noi anchora siamo grandemente adolorate per tal

caso, per haverla noi amata come filia : tamen nhe ^ parso

scrivere queste nostre a la predicta V. Rev""* Sig"^, per le

quale exhortamo quella ad havere pacientia di tal caso

sucesso, et ad conformarse cum la voluntá de l'omnipo-

tente Dio, qual tutti nhave creati a tal fine, che per sua,

clementia se degni conservare V. Rev™* Sig"^ in sanitá,

insieme cum lo 111"^° Sig''^ suo padre et ornatissimi soi fratelli,

ala qual ne racommandamo. Dátum Strigonii, die tercia

Februarii, M° CCCCLXXXXVIP. Regina Beatrix.

Sanct.^ secret.

Cztm : Reverendissimo et illustrissimo dominó Hip-

polyto sanctae Romanae ecclesiae tituli sanctae Luciae in

Silice diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio

charissimo. Ferrariae.

CCXLIX.

1497. február 8.

Ugyanannak levele ugyanonnan és ugyanabban a tárgyban, a milanói

herczeghez.

Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Per le littere de V. IIP* Sig"* havimo inteso lo acerbo

et doloroso caso successo dela morte dela IIP* Duchessa

de Milano, consorte de \'. Ex''* et nepote et filio nostra

charissima. Dela qual [cosa] veramente ne havimo con-

ceputo nel animo nostro dispiacere et dolore grandissimo
;

1 Beatrice Sforza-Este, meghalt 1497 jan. 2-án 22 éves korában.

* = ne he = ne é, c'é.

' Sanctus de Aversa, vagy Sanctoro Bersano.
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primo, per esserne coniuncta de sangue, come n' hera, et

poi considerando el dolore et dispiacere grando(!) de V.

IIP^ Sig"^, qual certe credemo sio grandissimo, per havere

quella amatola unice, come faceva, et per essere manchata

in quel grado che é. Per la qual cosa, et si che noi anchora

indigeremus consolatorem, per essere grandemente adolorata

de tal caso, per havere noi amata S. Sig"* ex corde, come

íilia, n'hé parso scrivere queste nostre ala predicta V. Ex''*

:

per le quale exhortamo et pregamo quella volia usare la

sua solita prudentia et havere pacientia de quello [che] é

piaciuto al omnipotente Dio, et conformarse cum la sua

voluntá, qual si have tuti ad tal fine creati, che per sua

clementia se degni conservare V. IIP* Sig"* cum li soi

ornatissimi filii-in sanitá, ala qual de continuo ne raccoman-

damo. Dátum Strigonii, die VIII. Februarii, 1497.

Regina Beatrix.

Sanct. Secretarius.

Cztin : Illustrissimo principi, excellentissimoque dominó,

dominó Ludovico Mariae Sforzie comiti Alediolani

etc affini et tamquam charissimo, Mediolani.

CCL.

1497. márczius 3.

Beatrix királyné rendelete Esztergomból Selmeczbánya városához, melyben

bizonyos elsikkadt drágakövének visszaszerzését szigorúan követeli.

A Magyar Nemz. Múzeum levéltárában.

Regina Hungáriáé, Bohemiaeque etc. Circumspecti etc.

Superioribus diebus vobis scripsimus, ut asíringere deberetis

Andreám Elibrach et Franciscum Kernel concives vestros

ad restituendam nobis certam gemmám balasium vocat(am),

ligatum (!) in auro, qua plurimum indigemus, quam, dum

erant camerarii Cremitienses, inpignoraverant Budae pro

eorum commodo et servitio, et usque nunc dictam gemmám

habere non potuimus, quod certe nobis plurimum displi-

cuit et conquerimur de vobis, quod ita neglitis [!] facere
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servitium nostrum. Quare iterum vobis mandamus strictis-

sime, ut visis praesentibus non habito alio respectu, dcbcatis

omni modo dictos Andreám et Franciscum cogere ad resti-

tutionem dictae gemmae, aliter procedenius contra vos tam-

quam negligantes et spernentes mandata nostra. Dátum

Strigonii, die III. Mártii, M°CCCCLXXXXVI1°.

Regina Beatrix m. p.

Czíui : Circumspectis viris, iudici et iuratis civibus civi-

tatis nostrae Semitiensis, íidelibus nostris, nobis dilectis.

CCLI.

1497. márczius 9.

A ferrarai herczeg levele Beatrixhoz, melyben neki a leánya, a milanói